

Số:/KH-UBND

Ea Ly, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 20/NQ-HĐND, ngày 28/12/2023 của HĐND xã Ea Ly về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2024

Căn cứ Quyết định số 3288/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND huyện Sông Hinh về việc giao chỉ tiêu phát triển Kinh tế - Xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 20/NQ-HĐND, ngày 28/12/2023 của HĐND xã Ea Ly về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2024;

UBND xã Ea Ly xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 20/NQ-HĐND của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm quán triệt và chỉ đạo các cấp, các ngành tập trung tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết của HĐND xã về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 nhằm thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ VIII.

- Kế hoạch nhằm cụ thể hoá mục tiêu, các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã được HĐND xã thông qua thành các nhiệm vụ, chương trình, đề án cụ thể để triển khai thực hiện hiệu quả, xây dựng và phát triển xã Ea Ly đến năm 2025 trở thành thành đô thị loại V và hình thành thị trấn Tân Lập.

2. Yêu cầu:

- Kế hoạch được xây dựng phải phù hợp với đặc điểm tình hình thực tiễn gắn với phân bổ, cân đối nguồn lực hợp lý đảm bảo thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, chương trình, đề án; đồng thời, kế thừa và phát huy những kết quả đạt được, bài học kinh nghiệm tích cực và khắc phục những tồn tại, hạn chế trong tổ chức thực hiện của năm trước, từ đó xác định các lợi thế so sánh để lựa chọn những khâu đột phá nhằm thúc đẩy phát triển mạnh mẽ kinh tế - xã hội.

- Đảm bảo tính đồng bộ, nhất quán trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Xác định rõ nhiệm vụ của các ngành; nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu địa phương trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU:

1. Lĩnh vực Kinh tế:

a) Tổng giá trị sản xuất các ngành đạt 603 tỷ đồng

- Giá trị sản xuất ngành Nông-lâm nghiệp: 337 tỷ đồng.

- Giá trị ngành TTCN: 59 tỷ đồng.

- Giá trị hoạt động TM-DV: 207 tỷ đồng.

b) Tổng sản lượng lương thực: 2.670 tấn(Thóc 1.230 tấn; Ngô 1.440 tấn).

c) Thu nhập bình quân đầu người: 50 triệu đồng.

d) Diện tích canh tác, trong đó một số cây chủ yếu:

*** Cây hàng năm: 3.650 ha.**

- Cây lương thực: 535 ha(Lúa: 215 ha(Đông xuân: 120 ha; Hè thu: 85 ha; Lúa mùa 10 ha; Ngô: 320 ha)).

- Cây lấy củ có chất bột: 900 ha. Trong đó cây sắn: 900 ha.

- Cây rau, đậu, hoa cây cảnh các loại: 175 ha.

- Cây Công nghiệp ngắn ngày: 2.000 ha. Trong đó cây Mía: 2.000 ha.

- Cây khác gia vị, dược liệu và các cây trồng khác: 40 ha.

*** Cây lâu năm, cây ăn quả: 1.070 ha.**

- Cây Cao su: 720 ha.

- Cây ăn quả các loại: 350 ha.

*** Cây Lâm nghiệp: 270 ha.**

- Diện tích rừng trồng mới tập trung hàng năm: 270 ha.

đ) Ổn định đàn bò, tỷ lệ bò lai đạt: trên 90% tổng đàn.

e) Thu ngân sách địa phương: 1.360 triệu đồng.

2. Lĩnh vực Văn hóa xã hội:

a) Giữ vững công tác PCGD TH-ĐĐT, PCGD THCS và giữ vững chuẩn quốc gia mức độ 1 đối với Trường tiểu học, chuẩn Quốc gia đối với trường THCS, Trường mẫu giáo Ea Ly; giữ vững công tác phổ cập mẫu giáo 5 tuổi.

b) Tỷ lệ nghèo đa chiều $\leq 5\%$.

c) Xóa nhà tạm: 100% chỉ tiêu huyện giao.

d) Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi(CN/T) chiếm 7,38%; Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi(CC/T) chiếm 15,84%.

đ) Mức giảm sinh: 9,01%o.

e) Tỷ lệ lao động tham gia BHXH/ tổng số lao động đang làm việc trong nền kinh tế: 11%.

g) Tỷ lệ dân cư đóng Bảo hiểm y tế: 90%

h) Giải quyết việc làm: 168 lao động.

i) Tỷ lệ Lao động qua đào tạo trong tổng số lao động đang làm việc trong nền kinh tế: 82%.

h) Xây dựng gia đình văn hóa đạt 95%, giữ vững 100% thôn, buôn văn hóa.

3. Chỉ tiêu Quốc phòng – An ninh:

a) Giao quân đạt 100% chỉ tiêu trên giao

b) Giữ vững An ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội

4. Chỉ tiêu Nông thôn mới:

- Giữ vững xã đạt chuẩn quốc gia về Nông thôn mới.

5. Chỉ tiêu đô thị

- Được công nhận Đô thị loại V

III. CÁC NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP

1. Lĩnh vực kinh tế:

a) Sản xuất nông nghiệp:

- Vận động nhân dân chăm sóc tốt và thu hoạch các loại cây trồng đúng thời vụ; kiểm tra tình hình các loại dịch bệnh trên cây trồng. Vận động nhân dân tham gia các mô hình phát triển sản xuất.

- Tổ thủy nông: kiểm tra hệ thống kênh mương, điều tiết nước cho sản xuất.

- Công tác Thú y: triển khai công tác tiêm vaccin gia súc theo kế hoạch; kiểm soát các loại dịch bệnh trên gia súc, gia cầm.

- Công tác quản lý và bảo vệ rừng: phối hợp tổ chức tuần tra, kiểm soát rừng.

- Công tác Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn: Thực hiện rà soát, chuẩn bị đầy đủ các trang thiết bị phục vụ cho công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024, sẵn sàng ứng phó khi thiên tai xảy ra.

b) Công tác quản lý đất đai, Tài nguyên môi trường, trật tự xây dựng:

- Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường, khoáng sản và quản lý quy hoạch.

- Hoàn thiện hồ sơ tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất tại khu dân cư chợ Ea Ly.

- Tiếp tục thực hiện công tác đăng ký đất đai bắt buộc, cấp mới, cấp đổi cấp GCNQSDĐ cho người dân.

- Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp lấn, chiếm đất hành lang đường bộ, sử dụng đất sai mục đích, xây dựng nhà không phép.

c) Công tác xây dựng cơ bản, xây dựng NTM:

- Tiếp tục triển khai thực hiện các công trình đã đăng ký trong năm 2024.

- Rà soát, thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng đạt chuẩn nông thôn mới theo bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và bộ tiêu chí độ thị loại V, bộ tiêu chí thị trấn.

d) Công tác Tài chính - kế toán:

- Thực hiện công tác thu - chi ngân sách và giải ngân các nguồn vốn theo đúng thời gian quy định. Tiếp tục khai thác tốt các nguồn thu và thu các khoản huy động trong nhân dân.

- Tiếp tục làm việc với các hộ kinh doanh còn nợ đọng để thu đạt và vượt nguồn thu trong cân đối.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:

a) Về giáo dục:

Nâng cao chất lượng dạy và học, hạn chế thấp nhất tỷ lệ học sinh nghỉ học. Tổ chức rà soát số lượng học sinh, xây dựng kế hoạch để chuẩn bị cho công tác khai giảng năm học 2024-2025.

Triển khai các cuộc vận động và phong trào thi đua trong ngành giáo dục. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương pháp giảng dạy, phương pháp kiểm tra, nâng cao chất lượng giảng dạy; tiếp tục triển khai công tác phổ cập giáo dục và xóa mù chữ trên địa bàn xã.

b) Về Y tế:

Nâng cao công tác khám và chữa bệnh cho nhân dân; duy trì công tác chăm sóc sức khoẻ sinh sản, Dân số - Kế hoạch hóa gia đình cho phụ nữ và công tác tiêm uống vaccin cho trẻ em trên toàn xã. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh và thực hiện công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

c) Công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình.

Tiếp tục tuyên truyền công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình trong tình hình mới tại các thôn, buôn.

d) Công tác Văn hóa xã hội.

Công tác Văn hóa thông tin, Đài truyền thanh: Tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao phục vụ nhân dân, tham gia các hội thao do cấp trên tổ chức; tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động văn hoá; đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá; phối hợp thực hiện công tác bình xét gia đình văn hóa và đề nghị công nhận danh hiệu thôn, buôn văn hóa năm 2024. Tiếp tục thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. Tổ chức tuyên truyền công tác phòng, chống bạo lực gia đình, duy trì các câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững. Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở các hộ kinh doanh dịch vụ văn hóa thực hiện kinh doanh đúng theo quy định của nhà nước. Xây dựng các bản tin phát thanh tuyên truyền các chủ trương, chính sách mới của Đảng, nhà nước, các hoạt động của địa phương. Thường xuyên kiểm tra các cụm loa và duy trì đảm bảo tốt công tác phát thanh tại xã. Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính

năm 2024, xây dựng và phát triển trang thông tin điện tử của xã, phân công cụ thể từng cán bộ, công chức chịu trách nhiệm cập nhật dữ liệu trên các mục của trang thông tin điện tử của xã.

Công tác Lao động thương binh – xã hội: Thực hiện đầy đủ và kịp thời các chính sách đảm bảo ổn định đời sống nhân dân và an sinh xã hội. Thực hiện tốt công tác chăm sóc người có công. Thực hiện công tác điều tra hộ nghèo, cận nghèo năm 2024; Phối hợp tuyên truyền, vận động người dân thực hiện tham gia BHXH, BHYT hộ gia đình, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch năm 2024.

e) Công tác tư pháp, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:

- Duy trì, thực hiện tốt công tác tiếp dân tại bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả đúng qui định.

- Tiếp nhận và giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại của công dân, không để đơn thư tồn đọng kéo dài.

g) Công tác Dân tộc, Tôn giáo:

- Tiếp tục thực hiện tốt chính sách dân tộc, tôn giáo trên địa bàn xã.

- Tiếp tục công tác nắm tình hình hoạt động của các điểm nhóm tôn giáo trên địa bàn xã.

h) Công tác CCHC, xây dựng chính quyền, phòng chống tham nhũng:

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp nhận hồ sơ và giải quyết các TTHC trên cổng dịch vụ công trực tuyến, ứng dụng chữ ký số, sử dụng và khai thác có hiệu quả phần mềm quản lý văn phòng điện tử. Thực hiện các cuộc họp không giấy. Thực hiện Chứng thực điện tử.

- Thực hiện các nhiệm vụ Kế hoạch CCHC năm 2024, đảm bảo hoàn thành kế hoạch đề ra.

- Duy trì công tác tiếp công dân định kỳ hàng tháng theo qui định.

- Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

3. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh:

a) Quốc phòng, quân sự:

- Duy trì trực chỉ huy và trực chiến 24/24h tại trụ sở UBND xã.

- Phối hợp cùng lực lượng công an xã tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã.

- Hướng dẫn giải quyết chế độ chính sách cho các đối tượng.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp theo Nghị định 02/2020/NĐ-CP, Nghị định số 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng – An ninh

cho đối tượng 4 cấp xã.

b) Lĩnh vực an ninh, trật tự:

- Tiếp tục giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn xã.
- Thực hiện tốt công tác tuần tra kiểm soát ban đêm, kiểm tra lưu trú, tạm trú.
- Tăng cường nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về An ninh trật tự, quản lý cư trú, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy... Mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, tuyệt đối không để hình thành các địa điểm, khu vực phức tạp về ANTT, hình sự, ma túy trên địa bàn xã. Kịp thời tiếp nhận, xác minh làm rõ và xử lý các vụ việc vi phạm hành chính đúng theo quy định tại Nghị định 144/2021/NĐ-CP của Chính phủ. Tuyên truyền, vận động người dân thực hiện đăng ký định danh điện tử.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND xã

Tham mưu UBND xã đôn đốc các ngành UBND xã triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch, định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng và cuối năm tổng hợp báo cáo cho UBND huyện, Đảng ủy, HĐND xã.

2. Các bộ phận chuyên môn của xã, các đơn vị trường học, trạm y tế xã.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành mình, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp đã nêu trong kế hoạch, phấn đấu hoàn thành đạt và vượt mức các chỉ tiêu đề ra. Chậm nhất ngày 20 hàng tháng, quý, 6 tháng và cuối năm cung cấp số liệu của ngành mình phụ trách cho văn phòng UBND xã để tổng hợp báo cáo.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các ngành đoàn thể xã phối hợp tổ chức tuyên truyền đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

4. Ban nhân dân các thôn(buôn)

Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân cùng chung sức, chung lòng xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã Ea Ly về thực hiện Nghị quyết số 20/NQ-HĐND, ngày 28/12/2023 của HĐND xã Ea Ly./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;(b/c)
- TT Đảng ủy xã;(b/c)
- TT HĐND xã;(b/c)
- CT, các PCT;
- MT và các Đoàn thể;
- Các bộ phận chuyên môn của UBND xã;
- Các thôn(buôn);
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Đình Năm

